ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 10 мая 2017 года

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Писарева А.Н.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону Салтановой М.Д. 

подсудимого ФИО1 

его защитника-адвоката Лабадзе Г.Г. 

при секретаре Мироновой К.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, со /данные обезличены/, зарегистрированного и проживающего /адрес обезличен/, ранее судимого:

-/дата обезличена/ Первомайским районным судом г.Ростова-на-Дону с учетом изменений, внесенных постановлением президиума Ростовского областного суда от 11.11.04 и надзорного определения Верховного суда РФ от 17.01.07 по ч. 3 ст. 158 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 31 октября 2002 года), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 

-/дата обезличена/ Первомайским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 158 УК РФ ( в редакции ФЗ РФ от 31.02.02), ч. 5 ст. 69 УК РФ к 5 годам 4 месяцам лишения свободы. На основании постановления Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону от /дата обезличена/ освобожден условно-досрочно на 2 года 1 месяц и 5 дней. 

-/дата обезличена/ Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы.

-/дата обезличена/ Октябрьским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30. ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишении я свободы.

-/дата обезличена/ Ленинским районным судом г.Ростова-на-Дону по п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 69, 70 УК РФ к 5 годам лишении свободы. 

-/дата обезличена/ Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 69, 70 УК РФ, к 5 годам 4 месяцам лишения свободы. Освобожден по сроку /дата обезличена/, 

-/дата обезличена/ Первомайским районным г.Ростова-на-Дону по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы.

-/дата обезличена/ Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону по ч. 1 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 7 месяцам лишения свободы, 

-/дата обезличена/ Ворошиловским районным судом г.Ростова-на-Дону по п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы в ИК особого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, действуя с целью извлечения незаконной материальной выгоды, в период времени с 16 часов 00 минут /дата обезличена/ по 02 часа 00 минут /дата обезличена/, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, путем отжима створки металлопластикового окна, находящейся при нем отверткой, незаконно проник в /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/, принадлежащего ФИО 2, где реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из ящика компьютерного стола денежные средства в размере 8000 рублей и ювелирные З. изделия, а именно: мужское обручальное кольцо из Б. и желтого золота, весом 4 грамма, стоимостью 5 000 рублей, женское кольцо из желтого золота с камнем фианит, весом 7 грамм, стоимостью 10000 рублей, женское кольцо из желтого золота с драгоценными камнями, стоимостью 5000 рублей, женское кольцо из желтого золота с недрагоценными камнями, весом 7,5 грамм, стоимостью 5000 рублей, женское кольцо из желтого золота с тремя недрагоценными камнями, весом 7,5 грамм, стоимостью 5000 рублей, женский браслет из желтого золота, длиной 20 см, весом 8 грамм, стоимостью 20000 рублей, женский браслет из желтого золота, длиной 20 см, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей, женский браслет из желтого золота, длиной 20 см, весом 7 грамм, стоимостью 20000 рублей, кулон из желтого золота в форме подковы, весом 3 грамма, стоимостью 3000 рублей, женский крестик с распятием из желтого золота, весом 5 грамм, стоимостью 15000 рублей, принадлежащие ФИО 2 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате чего ФИО 2 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 111000 рублей.

Он же, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, действуя с целью извлечения незаконной материальной выгоды, в период времени с 15 часов 00 минут /дата обезличена/ по 02 часа 10 минут /дата обезличена/, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, путем отжима створки металлопластикового окна, находящейся при нем отверткой, незаконно проник в /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/, принадлежащего ФИО 3, где реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из комода, находящегося в комнате, ювелирные З. изделия: кольцо из золота, с бриллиантом, размер 16, стоимостью 21750 рублей, кольцо из золота со вставками в виде капли из Б. золота, по бокам в виде вытянутых капель с фианитами, размер 16,5, стоимостью 6000 рублей, кольцо тонкое из золота со вставками из Б. золота с фианитами в виде капель, размер 16, стоимостью 1500 рублей, одна серьга из золота в виде капли, стоимостью 1500 рублей, кольцо из желтого и Б. золота, с рисунком в виде веера с фианитами, размер 16,5, стоимостью 5000 рублей, З. цепь из червонного золота (585 проба), длиной 60-65 см. со стандартным плетением в виде колец, стоимостью 8000 рублей, З. цепь с плетением "кайзер", длиной 52 см, стоимостью 15000 рублей, браслет из желтого золота весом около 10 грамм и плетением в виде сердечек, 585 пробы, стоимостью 15000 рублей, крест из золота 585 пробы, в виде распятия весом около 1 грамма, стоимостью 1500 рублей, крест из золота, с распятием, весом примерно 6 грамм, стоимостью 10000 рублей, кулон из желтого золота 585 пробы с изображением глаза зеленого цвета, стоимостью 3000 рублей, кулон из желтого золота с изображением знака зодиака "Козерог", стоимостью 1500 рублей, кулон из желтого золота 585 пробы, в виде бабочки со вставкой из Б. золота с черными фианитами, вес 3 грамма, стоимостью 5000 рублей, серьги из желтого золота 585 пробы, в виде дутых колец, стоимостью 3000 рублей, серьги из желтого золота 585 пробы с рубинами, стоимостью 5000 рублей, кулон из желтого золота 585 пробы, в виде кошки, со вставками из Б. золота с фианитами Б. цвета, весом около 1,5 грамма, стоимостью 3000 рублей, принадлежащие ФИО 3 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, из шкафа, находящегося в комнате, хранившиеся там : духи женские "БУЛГАРИ ОМНИЯ" в упаковке, стоимостью 2200 рублей, духи женские "ФИО2." в упаковке, стоимостью 2200 рублей, духи женские "ДОЛБЧЕ ГАББАНА РОУЗ BE ОН" в упаковке, стоимостью 2200 рублей, две бутылки рома "БАККАРДИ Б." объемом 1 литр, стоимостью 2000 рублей каждая, на сумму 4000 рублей, бутылка рома "БАККАРДИ З." объемом 1 литр, стоимостью 2000 рублей, две бутылки "ЧИВАС' РИГАЛ" выдержкой 15 лет, объемом 0,5 литра, стоимостью 2700 рублей каждая, на сумму 5400 рублей, бутылка "ЧИВАС РИГАЛ" выдержкой 12 лет, объемом 0,5 литра, стоимостью 1500 рублей, бутылка виски "ДЖЕЙМЕСОН" емкостью 0,7 литра, стоимостью 1200 рублей, бутылка виски "БЛЭК ЛЭЙБЛ" емкостью 0,5 литра, стоимостью 1600 рублей, бутылка виски "БЛЮ ЛЭЙБЛ", объемом 0,5 литра, стоимостью 1600 рублей, две бутылки виски "ДЖЕК ДЭНИЕЛС" емкостью 1 литр, стоимостью 1800 рублей каждая, на сумму 3600 рублей, две бутылки виски "ДЖЕК ДЭНИЕЛС" емкостью 0,5 литра, стоимостью 1000 рублей каждая, на сумму 2000 рублей, принадлежащие ФИО 3 После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате чего ФИО 3 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 135250 рублей.

Он же, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий, действуя с целью извлечения незаконной материальной выгоды, в период времени с 08 часов 30 минут по 19 часов 00 минут /дата обезличена/, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя из корыстных побуждений, путем отжима створки металлопластикового окна, находящейся при нем отверткой, незаконно проник в /адрес обезличен/ в /адрес обезличен/, принадлежащего ФИО 1, где реализуя свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из барсетки, хранившейся в шкафу, находящегося в комнате денежные средства в размере 20000 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, из ящика шкафа, находящегося в комнате, тайно похитил ювелирные З. изделия: а именно: цепочка длиной 30 см, из желтого золота, весом 3 грамма, стоимостью 1500 рублей, кулон в виде знака зодиака "Овен" из желтого и Б. золота, весом 1,5 грамма, стоимостью 3500 рублей, кольцо из желтого золота с драгоценными камнями: 5 гранатов и 2 фианита, весом 3 грамма, стоимостью 5000 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате чего ФИО 1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 30000 рублей.

_________________________________

Суд рассмотрел дело в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ с особым порядком принятия решения, о чем ходатайствовал подсудимый ФИО1 полностью признавший свою вину в совершении указанных преступлений, его защитник адвокат Лабадзе Г.Г. своего подзащитного поддержал, против рассмотрения дела в особом порядке потерпевшие ФИО 2, ФИО 3 и ФИО 1, а также государственный обвинитель – помощник прокурора Салтанова М.Д. не возражали.

Принимая во внимание изложенное, а также, что обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: -по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО 2 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

-по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО 3 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

-по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО 1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ –кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

_____________________________________

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: явки с повинной, наличие у него родителей пенсионеров имеющих группы инвалидности по общим заболеваниям. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого является особо опасный рецидив преступлений. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, способ совершения преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому из эпизодов, поскольку исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания возможно только в условиях его изоляции от общества. Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает, поскольку вид и размер назначаемого основанного наказания будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Гражданские иски: потерпевшей ФИО 2 на сумму 111 000 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме, как нашедший свое подтверждение в ходе судебного разбирательства; потерпевшей ФИО 3 с учетом возврата части похищенного имущества подлежит удовлетворению на сумму 133 750 рублей, как нашедший свое подтверждение в ходе судебного разбирательства; потерпевшей ФИО 1 с учетом возврата части похищенного имущества подлежит удовлетворению на сумму 26 500 рублей, как нашедший свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 в настоящий момент отбывает наказание по приговору Ворошиловского районного суда г.Ростова-на-Дону от /дата обезличена/. Принимая во внимание, что преступления по настоящему делу совершены им до вынесения приговора от /дата обезличена/., суд приходит к выводу о назначении ФИО1 окончательного наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО 2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы. 

-его же признать виновным по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО 3 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы. 

-его же признать виновным по эпизоду хищения имущества потерпевшей ФИО 1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание 2 (два) года 2 (два) месяца лишения свободы. 

По совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и по приговору Ворошиловского районного суда г.Ростова-на-Дону от /дата обезличена/. окончательно назначить ФИО1 наказание 4 (четыре) года 3 (три) месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с 10 мая 2017 года. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей 06 декабря 2016 года по 10 мая 2017 года. 

Гражданские иски потерпевших ФИО 2, ФИО 3 и ФИО 1, - удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу: потерпевшей ФИО 2 - 111 000 (сто одиннадцать тысяч) рублей; в пользу потерпевшей ФИО 3 - 133 750 (сто тридцать три тысячи семьсот пятьдесят) рублей; в пользу потерпевшей ФИО 1 - 26 500 (двадцать шесть тысяч пятьсот) рублей. 

Вещественные доказательства по делу: кулон З. знак зодиака «Овен», - считать возвращенным по принадлежности потерпевшей ФИО 1; кольцо З., - считать возвращенным по принадлежности потерпевшей ФИО 3 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: